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To: :
2

Cc: dik @rivm.nl]; 2

From:

Sent: Mon 3/8/2021 11:17:43 AM

Subject: RE: vragen over vastlegging gegeven bij de Corona vaccnatic[EFReceived: Mon 3/8/2021 11:17:44 AM

Dag,
Als eerste heb ik de sliert ontvangers van de vorige mail even weggehaald, dit lijkt me niet de bedoeling. Verder

heeft de medewerker van het registratieteam gelijk, de juridisch inhoudelijke vragen kunnen ze niet beantwoorden.

Het ontbreekt nu nog steeds aan een gecodrdineerd en gestroomlijnd proces om dit soort aanvragen op 1) de juiste
waarde te kunnen beoordelen om vervolgens 2) door te sturen naar het desbetreffende centrum of mailbox.

@rivm.nl]

@rivm.nl];

We moeten hier echt de juiste afspraken over gaan maken maar ik merk dat ik het moeilijk vind om te bepalen wie

hierin het voortouw moet nemen. We zullen de gekste vragen binnen krijgen, die dus blijkbaar ook direct naar de

FG worden gestuurd. Het is niet anders.

Voor DVP moeten de verantwoordelijkheden verder duidelijk belegd worden, ik trek me steeds meer terug uit het

privacydomein dus ga ook inhoudelijk niet meer de vragen oppakken.

ee denk dat het verstandig is om hier op zeer korte termijn een sessie voor te beleggen, het proces door te

nemen en dit ook in werkinstructies te gaan gieten. Ik wil hier uiteraard over meedenken maar de daadwerkelijke

uitvoering en verantwoordelijkheid ligt lijkt me in de lijn. En die is nu niet goed geborgd.

Met vriendelijk groet,

Ar Rijksinstituut voor Volksgezondheid
#~=%l en Milieu

Ministerie van Volksgezondheld,
Welzijn en Sport

A. van Leeuwenhoeklaan 9 | 3721 MA | Bilthoven | 512 |
Postbus 1 | 3720 BA | Bilthoven

www.rivm.nl

De zorg voor morgen begint vandaag

From: AVG-RIVM <[JEXEll @rivm.ni>

Sent: maandag 8 maart 2021 11:27

To: BEEN E BE) HEPES @ rivm.nl>

Cc: DVP CovidRegistratie I  ( 5.1.2e @minvws.nl>;
5.1.2e [REY <

Subject: FW: vragen over vastlegging gegeven bij de Corona vaccinatie;

Importance: High

Gelet op de eerder gemaakte operationele afspraken en de vragen van verzoeker, vind ik de anonieme reactie via

rivm.nl weinig bemoedigend. Het “De email is dan ook gericht aan de functionaris gegevensbescherming. Zou

jij deze mail naar de juiste afdeling kunnen toesturen?” is nodeloos bureaucratisch, aannemend dat vanuit de FG de vraag tot

behandeling van het verzoek per omgaande aan ons (FCC/Privacy & DVP) terug zal worden gelegd.

Met namen de vragen 2 tm 4 van de heer [ERE en zijn vraag naar de bewaartermijn/eventuele verstrekking aan derden zijn toch
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zeer Covid-vaccinatie/CIMS-specifiek.

Mbt vraag 1 ga ik ervan uit dat in de algemene RIVM-privacyverklaring (RIVM Privacyverklaring mei 2018 definitief Nederlands.pdf)

wellicht een link vanwege de FG (Functionaris voor Gegevensbescherming | Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport |

Rijksoverheid.nl) zou kunnen worden opgenomen. Ook zou verwezen kunnen worden naar meer specifieke privacy-verklaringen

voor specifieke verwerkingen, zoals voor de Covid-vaccinatie/CIMS — feitelijk daarmee een gelaagdheid aanbrengend in de privacy-

informatie aan betrokkenen. Deze specifieke informatie is bijvoorbeeld te vinden via Vragen over registratie en persocnsgegevens

coronavaccinatie | Rijksoverheid.nl maar mogelijk zal de burger deze informatie niet voldoende gemakkelijk kunnen vinden indien

die laatste link niet is aangegeven in/via de algemene RIVM-privacyverklaring.

Ik zal de samenwerking DVP-FCC/Privacy respectievelijk het linken van informatie/de layering van de privacy-verklaringen

inbrengen in het FCC/Privacy-weekoverleg (ik zet mijn collega daarom in de cc).

Vooralsnog ga ik ervan uit dat jullie een eerste reactie op de vragen van de heer EBEENformuleren. Zoals aangegeven ben ik voor

privacy-advies beschikbaar.

In afwachting van jullie reactie,

Met vriendelijke groet,

512¢512e [51.22

Rijksinstituut voor Volksgezondheid en Milieu

Stafeenheid Finance. Compliance en Control (FCC), Juridisch advies & vergunningenbeheer (JA&V)

Antonie van Leeuwenhoeklaan 9 | 3721 MA Bilthoven

Postbus 1 | 3720 BA Bilthoven

www.rivm.nl | RIVM, de zorg voor morgen, begint vandaag.

Bij bezoek aan het RIVM dient u zich te legitimeren (geldige Rijkspas/geldig Identiteitsbewijs).

From: DVP CovidRegistratie<I2 rivm.n>
Sent: maandag 8 maart 2021 09:52

To: AVG-RIVM <[IENEIM @rivm.ni>
Subject: RE: vragen over vastlegging gegeven bij de Corona vaccinatie; 51.2

Onderstaande mail kunnen wij helaas niet in behandeling nemen, daar dit een inhoudelijke vraag betreft omtrent de

privacyregeling. Wij beschikken helaas niet over de nodige kennis omtrent de privacywetgeving om onderstaande

mail op een juiste manier te beantwoorden.

De email is dan ook gericht aan de functionaris gegevensbescherming. Zou jij deze mail naar de juiste afdeling
kunnen toesturen?

Alvast bedankt.

Met vriendelijke groet,

5.1.2e

Rijksinstituut voor Volksgezondheid en Milieu

Dienst Vaccinvoorziening en Preventieprogramma's (RIVM-DVP)

www. rivm.nl

De zorg voor morgen begint vandaag
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5.1.2e

From: AVG-RIVM <|JEXE@rivm.nl>
Sent: maandag 8 maart 2021 09:44

To: DVP CovidRegistratie rivm.nl>

Cc; BBevr.n I HE @vr.ni>; @minvws.nl'JE eninvws.nl>
Subject: FW: vragen over vastlegging gegeven bij de Corona vaccinatic[ETE
Beste collega's,

Gaarne dit verzoek tot informatie en inzage van de heer EXEY in behandeling nemen.

Bij FCC/Privacy is het verzoek geregistreerd onder

IEC,
= re bevestiging van het 1) in

behandeling nemen van het verzoek en 2) tzt terugkoppeling over de afsiuitende beantwoording en/of het (formele)
besluit op dit verzoek. Op basis van jullie afsluiting terugkoppeling kunnen wij ons dossier sluiten en zullen wij de

dan redundante correspondentie met persoonsgegevens vernietigen.

Voor vragen of overleg mbt verzoeken ben ik beschikbaar.

Met vriendelijke groet,

5.1.2e 5.1.2e

Rijksinstituut voor Volksgezondheid en Milieu

Stafeenheid Finance, Compliance en Control (FCC)

Juridisch advies & vergunningenbeheer (JARV)

Antonie van Leeuwenhoeklaan 9 | 3721 MA Bilthoven

Postbus 1 3720 BA Bilthoven

From:IEEEevr 01>
Sent: zaterdag 6 maart 2021 14:33

To: ER @minvws ni

ce: AVG-RIVM <IESEl@ ivm.n i>
Subject: vragen over vastlegging gegeven bij de Corona vaccinatie

Geachte Functionaris Gegevensbescherming,

Zojuist kreeg ik de oproepkaart voor vaccinatie tegen corona in de brievenbus. De vraag of ik toestemming geef aan de

huisarts om mijn gegevens door te sturen naar het RIVM en de verwijzing daarbij naar de webportal/pagina
https:/mijn.rivm.nl/vaccinaties om deze gegevens daarna in te kunnen zien, wijzigen of weg te halen, leidt tot de

volgende vragen en opmerkingen:

1. Wat is uw naam, op https://www.rivim.nl/privacy is deze niet te vinden? Is er bi) RIVM een FG-team? Vervult de

hoofdverantwoordelijke FG nog meer taken binnen de RIVM-organisatie en zo ja, welke? Hoewel met verplicht, wordt m

de richtlijnen van de Authoriteit Persoonsgegevens het vermelden van de naam van de FG als 'good practice’ omschreven.

Zan er voldoende zwaarwegende redenen waarom het RIVM hiervan afwijkt? Zo ja, welke zijn dat? In de

Privacyverklaring RIVM staat vermeld: "Wij verwerkenpersoonsgegevens op een rechtmatige, behoorlijke en

transparante manier, conform wet- en regelgeving.", waarom begint de hier genoemde transparantie dan niet met zoiets

evidents als een naam?

2.1Is er een DPIA uitgevoerd naar deze wijze van verzamelen in relatie met de doelen en zo ja, zijn de resultaten

openbaar?

3. Is er naar uw oordeel in voldoende mate sprake van privacy by design bij deze wijze van verzamelen van gegevens

voor het beoogde doel (onderzoek en eventueel specifiek doelgroep waarschuwen)? Met name op het gebied van
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datamimimalisatie en bewaartermijn heb ik hier grote twijfels over:

3a. Waarom heeft het RIVM gegevens als BSN, volledig adres, en voor- en achternaam nodig voor het

beoogde of eventuele voorziene doel? Ligt een geanonimiseerde opslag van persoonsgegevens door het

RIVM voor de beoogde doeleinden niet veel meer voor de hand? Is een toestemming om bepaalde gegevens (
= alleen die voor een bepaalde vraag benodigd zijn) geanonimiseerd wit het patiéntendossier van de huisarts

verkrijgen niet veel beter passend bij een opzet waar privacy by design wordt toegepast? Bent u als FG op de

hoogte van ontwikkelingen in de gezondheidszorg op dit gebied, zoals de PHT-benadering (Personal Health

Train, winnaar van de Computable Award in de categone (gezondheids)zorg 2020 of de diverse Persoonlijke
Gezondheidsomgeving / dossier (ontwikkelingen) en heeft u als onathankelijke toezichthouder het RIVM op

dit soort mogelijkheden gewezen als alternatief”? Specifiek ingezoomd op het BSN, op zich niet

geclassificeerd hooggevoelig privacykenmerk, maar op securitygebied wel erg "hot", hoe proportioneel is het

voordeel voor het RIVM om dit vast te vgaan leggen samen met de andere gevraagde gegevens zoals

volledige naam en adres voor het beoogde doel, als er ook en zelfs veel eenvoudigere alternatieven

voorhanden lijken zijn? Is hier onderzoek naar verricht?

3b. Hoe proportioneel is de beoogde bewaartermijn van 20 jaar in het licht van het voldoen aan de zorgplicht
om deze gegevens te beschermen die RIVM heeft getoond alleen al bij het verzamelen van de gegevens bij
de eerst grootschalige vaccinaties tegen corona? Heeft u als FG advies over dit specifieke aspect uitgebracht,
zie ook vraag 2, en 1s dit opgevolgd?

4. Ik zou graag meewerken bij bestrijding van infectiezieken en pandemieén en daarvoor min gegevens verstrekken. Ook

meer dan er nu gevraagd worden en mogelijk relevant kunnen zijn. zoals lengte, gewicht, aandoeningen/ziekteverleden,
etc. Maar dan wel geanomiseerd vanaf de bron (in dit geval het patiéntendossier bij de huisarts) en niet voor een aparte

dataopslag met privacygevoelige gegevens bij een instantie als het RIVM die tot nu toe niet de indruk heeft gewekt al een

hoog maturity-level te hebben bereikt op het gebied van privacybescherming. Ook heb ik twijfels over de bewaartermijn,
zeker in relatie met de laatstgenoemde constatering. Een nieuw bronbestand creeéren, terwijl in principe met

gepeudomiseerde/tokeniseerde identificatie in combinatie met batchnummer en inentingsdatum voor waarschijnlijk >90%
van de nu te voorziene gebruik kan worden volstaan, is lastig om aan mee te werken voor me. Dus wil ik voorafweten
hoe makkelijk ik de door het RIVM opgeslagen gegevens kan inzien, aanpassen en eventueel verwijderen.

Kan ik ook inzien met welke andere organisaties welke van mijn gegevens gedurende die maximaal 20 jaar dat ze in bezit

waren van het RIVM zijn gedeeld en met welk doel? Er wordt aangegeven dat gebruik van de webportal vanaf maart

2021 mogelijk moet zijn, maar als je op de opgegeven webpagina ben beland, staat er dat dit pas eind maart 2021 het

geval zal zijn. Hoe zeker is dit, welke gegevens kan ik zelf aanpassen en weghalen, of kan ik alleen alles weghalen? Is het

mn het kader van transparantie en laten zien dat RIVM nu privacy wel serieus neemt, niet veel handiger of zelfs

noodzakelijk om mijnrivim.nl/vaccinaties als werkend te hebben, voordat de organisatie om toestemming vraagt om mijn

persoonlijke gegevens voor (mogelijk) 20 jaar op te gaan slaan?

In het vertrouwen u hiermee voldoende te hebben geinformeerd naar de achtergronden van mijn vragen en bedenkingen
en in afwachting van uw reactie,

met vriendelijke groet,


